
Nye regler for udskiftningsområdet 

De nye Håndbold Spilleregler indeholder også vigtige ændringer og justeringer af Reglementet for 

udskiftningsområdet. Der er tale om ændringer i de fysiske forhold/vilkår samt nye betingelser for 

trænere (officials). 

Udskiftningsbænken / coachingzonen 

Det er VIGTIGT, at udskiftningsbænken – og her er det uden betydning om, der er tale om om en 

fastmonteret bænk eller stole – starter med første siddeplads 3,5 m fra midterlinjen.  

 

Udskiftningsbænken skal indeholde siddepladser til det antal spillere, som kampen foreskriver som 

maksimum ( i Danmark 14/12 siddepladser alt afhængig af rækken).  

Udskiftningsbænken står i coachingzonen, der yderligere forlænges med 1,5 m udover den sidste 

siddeplads nærmest eget mål. 

Coachingzonen er forbeholdt trænere (officials), som her kan arbejde med og for holdet – både 

foran og bag udskiftningsbænken samt dennes forlængelse. 

Trænere (officials) må kun forlade coachingzonen, såfremt der skal anmodes om Team Time Out, 

nedlægges en protest mod en dommerkendelse eller påføres spillere på kamprapporten under 

kampen. 

  
I nogle haller vil det ikke være muligt 

at have en coachingzone, hvor træneren 

kan bevæge sig bag ”bænken”. 

I andre haller er der rigelig med plads 

til at opfylde det nye Reglement. 

Mange haller benytter stole. 

Ikke alle idrætshaller har mulighed for at skabe de beskrevne coachingzoner, hvor trænere 

(officials) kan bevæge sig både foran og bag bænken, men i de haller og arenaer, hvor det er 

muligt, skal de nye retningslinjer følges. 



I visse idrætshaller, hvor udskiftningsbænken er en fastmonteret del af siddepladserne, skal 

afstanden på 3,5 m fra midten for første siddeplads i udskiftningsområdet respekteres.  

Disse vilkår kan betyde, at udskiftningsbænken i udstrækning kan komme til at strække sig 

henover en evt. brandtrappe.  

I disse haller kan der i stedet dispenseres, så udskiftningsspillere sidder på to rækker bag 

hinanden. Det er naturligvis ikke optimalt, men et vigtigt skridt på vejen på at skabe gode 

arbejdsvilkår for alle parter. 

Dansk Håndbold Forbund har udarbejdet et materiale, som arkitekter allerede nu tager afsæt i ved 

om-/ og nybygninger af idrætsarenaer i Danmark. Så på lang sigt får vi de optimale vilkår. 

Trænerne skal arbejde i og fra coachingzonen 

Med den nye coachingzone kan trænere (officials) ikke længere tage opstilling ved eller foran 

tidtagerbordet, og dermed forhindre/forstyrre tidtagerens arbejde, der blandt indbefatter kontrol 

med spillernes korrekte udskiftninger – ofte skifter holdene jo 2 spillere ad gangen i forbindelse 

med forsvars-/angrebsspil. En fejlagtig udskiftning skal fløjtes straks og medfører en personlig straf 

på 2 minutters udvisning. Med de nye opstramninger for trænere (officials) får tidtageren 

mulighed for at løse sine opgaver på bedste vis. 

Opstramning omkring ”Det grønne Kort” 

Træneren, der ønsker at anmode om Team Time Out, kan forlade sin coachingzone og gå til 

tidtagerbordet og lægge ”Det grønne Kort” på bordet foran tidtageren. 

Træneren må ikke stå ved tidtagerbordet – og taktisk afvente det bedste tidspunkt for at lægge 

kortet. 

Første gang dette sker, skal træneren have besked på at vende tilbage til sin coachingzone. 

Anden gang skal tidtageren / observatøren fløjte og tiden stoppes – træneren skal nu have en 

personlig progressiv straf (inden for rammen: advarsel - udvisning - diskvalifikation) og i stedet for 

en mulighed for 1 minuts Team-time-Out, så vendes spillet med et frikast til modstanderholdet. 

To trænere må stå op 

I Danmark fastholder vi reglen om, at to trænere samtidig må stå op, såfremt deres arbejde er 

målrettet coaching af egne spillere, men her før sæsonstart er det vigtigt at gøre opmærksom på 

de opstramninger, der ligger på den usportslige optræden i reglerne 8:7-10.  

De højlydte protester skal straffes med direkte SKAL-udvisning – og da hele trænerstaben (4 

officials) tilsammen kun har en advarsel og en udvisning, så er risikoen til stede for flere 

diskvalifikationer. 



I reglerne er der desuden en klar opstramning, idet dommerne er forpligtet til at uddele personlige 

straffe i henhold til observatørens instruktioner. 

Der er Kompetencegruppens håb, at spillets parter kan finde et fornuftigt leje omkring de nye 

opstramninger, som jo er skabt i et snævert samarbejde mellem trænere og dommere. 
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